

5. Vesttegnens Vandsamarbejde I/S (2009-8128)

Københavns Kommune skal tage stilling til, om vi ønsker at deltage sammen med Københavns Energi som interessenter i Vesttegnens Vandsamarbejde I/S.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget godkender vedlagte høringsvar til bestyrelsen for Vesttegnens Vandsamarbejde I/S om oplæg til fornyelse af samarbejdsgrundlaget

Problemstilling

Københavns Energi deltager i Vesttegnens Vandsamarbejde I/S sammen med Hvidovre, Rødovre, Albertslund, Brøndby, Glostrup og Vallensbæk kommuner. Vandsamarbejdet er defineret som et samarbejde mellem vandforsyninger. Borgerrepræsentationen har udpeget et medlem til den politiske bestyrelse. KE bistår det politiske medlem Hamid el Mousti og deltager i embedsmandsudvalget. Hidtil har myndighed og forsyning været integreret i de øvrige kommuner.

Med den kommende vandsektorlov vil de kommunale vandforsyninger skulle udskilles i selskaber. Det betyder, at kommunerne ikke længere kan deltage i vandsamarbejdet, som det er defineret i dag. Kommunalreformen i 2007 har samtidig givet kommunerne nogle nye myndighedsopgaver i forhold til vandforsyning og grundvandsbeskyttelse. Det betyder, at muligheden for habilitets- og interessekonflikter skal overvejes.

Løsning

Bestyrelsen for Vesttegnens Vandsamarbejde I/S har derfor overvejet fremtiden for vandsamarbejdet og herunder, om det skulle nedlægges. Bestyrelsen foreslår, at vandsamarbejdet videreføres og har udarbejdet et oplæg til en revision af samarbejdsgrundlaget.

Oplægget er fremsendt til høring hos medlemskommunerne (bilag 1).

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet et forslag til høringsvar (bilag 2).

Oplæg fra Vandsamarbejdet.

Oplægget er ikke et færdigt forslag med derimod et diskussionsoplæg. Hovedpunkter er følgende:

Bestyrelsen foreslår at vandsamarbejdet videreføres men opdateres. Formål og vedtægter gøres bredere end blot at omhandle grundvandsbeskyttelse.

Følgende områder indgår i overvejelserne: Fokus på at sikre en lokal, bæredygtig vandforsyning på Vesttegnen, koordinerende organ, udnyttelse af effektiviseringsmuligheder/ løfte i flok, videndeling og netværk mellem deltagere.

Både drift og myndighed skal være repræsenteret fra hver kommune i embedsmandsudvalget. Det betyder for Københavns Kommune, at Teknik- og Miljøforvaltningen skal indtræde i embedsmandsudvalget sammen med KE.

Finansieringen, som i dag sker gennem vandforsyningerne, suppleres med et bidrag fra kommunerne.

Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering

Fordelen for Københavns Kommune ved at indtræde i et vandsamarbejde med vestegnskommunerne vil være, at vi der får mulighed for at møde de andre kommuner og på et uformelt plan diskutere emner vedrørende vandforsyning og grundvandsbeskyttelse. Det giver mulighed for erfaringsudveksling og - som det fremhæves af KE - giver det mulighed for udbygning af personlige og faglige netværk og bidrager til en god dialog mellem de forskellige parter på vandområdet.

Der kan være fordele forbundet med at koordinere indsatser, fx pesticid- eller vandsparekampagner. Af aktuelle sager, som det vil være relevant at drøfte, kan nævnes prioriteringen af grundvandsressourcen i området mellem Husum og Rødovre, hvor vandforsyningerne på begge sider af kommunegrænsen har interesse for forøget indvinding.

Der kan fx også være mulighed for i fællesskab at søge at fremme fokus på en bæredygtig vandindvinding på Vestegnen i forbindelse med Regionens som prioritering af grundvandsindsatsen.

Udfordringerne ved at indtræde i samarbejdet ligger bl.a. i, at samarbejdet vedrører emner, hvor kommunerne har et myndighedsansvar, hvilket kan medføre habilitetskonflikter. KE 's og Københavns Kommunes størrelse og geografiske placering på kanten af Vestegnen give nogle forskelle i forhold til de øvrige deltagere, som skal indarbejdes i samarbejdsgrundlaget.

Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet, at det samlet set vil være en fordel for kommunen at indtræde i et fornyet samarbejde på nuværende tidspunkt under forudsætning af, at den endelige udformning af samarbejdsgrundlaget tager højde for ovennævnte udfordringer.

Københavns Kommunes hørings svar

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag (bilag 2) til kommentarer til oplægget fra Vandsamarbejdet. Af hørings svaret fremgår at:

- Teknik- og Miljøudvalget tilslutter sig, at vandsamarbejdet søges videreført på et opdateret grundlag.
- Der er nogle udfordringer ved samarbejdet omkring habilitet og interesse modsætninger. Bestyrelsen opfordres til tage hensyn til ovennævnte udfordringer i udformningen af et konkret forslag til nyt samarbejdsgrundlag.
- Teknik- og Miljøudvalget foreslår, at der lægges vægt på erfaringsudveksling og koordinering.
- Teknik- og Miljøudvalget beder om at blive inddraget i den endelige udformning af samarbejdsgrundlaget.
- Teknik- og Miljøudvalget lægger vægt på, at der på forhånd aftales en evaluering af samarbejdet efter en periode på et eller to år, hvor deltagerne samtidig kan genoverveje medlemskabet.
- Samarbejdet har hidtil haft et budget på 1 mio. kr. om året. KE har bidraget med 75.000 kr. årligt. Teknik- og Miljøudvalget forventer, at den samlede udgift for KE og Københavns Kommune vil forblive i nogenlunde den samme størrelsesorden som KE's hidtidige udgift. Det kan ikke accepteres, at udgifter til samarbejdet fordeles ud fra indbyggertallet i København.

Økonomi

Det fremgår ikke nærmere af oplægget, hvilke udgifter der kan forventes at være forbundet med deltagelse. I dag har Vestegnens Vandsamarbejde et budget på 1 mio. kr. heraf bidrager KE med 75.000 kr. årligt. Det forventes, at det samlede budget vil øges en smule.

Ud fra dette vurderer forvaltningen, at udgiften til kommunen måske vil beløbe sig til 25.000 kr. eller derunder. Udgiften afholdes over forvaltningens driftsbudget.

Videre proces

Bestyrelsen for vandsamarbejdet har sat en høringsfrist den 1. marts 2009 for kommentarer fra interessentkommunerne til oplægget om fremtiden for vandsamarbejdet. Derefter forventes det, at bestyrelsen vil udarbejde et endeligt forslag til nyt samarbejdsgrundlag. Et endeligt forslag til samarbejdsgrundlag vil blive forelagt til politisk vedtagelse.

Hjalte Aaberg

Mikkel Aarø-Hansen

bilag

[Bilag 1: Diskussionsoplæg_fremtiden for Vestegnens Vandsamarbejde](#)

[Bilag 2: Borgmestersvar Vestegnens Vandsamarbejde](#)

